ФАТЕЕВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	14.11.2019

	№ 28/104

с. Фатеево

Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования Фатеевское сельское поселение

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:
[bookmark: _GoBack]Решение сельской Думы от 29.11.2019 № 29/108; от 24.02.2021 №43/161

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, Фатеевская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, согласно приложения.
2. Признать утратившими силу решения Фатеевской сельской Думы:
2.1. От 18.11.2014 № 25/106 «Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»;
2.2. От 28.07.2015 № 33/143 «О внесении изменений в решение Фатеевской сельской Думы от 18.11.2014 № 25/106 «О земельном налоге»;
2.3. От 30.08.2016 № 44/203 «О внесении изменений в решение Фатеевской сельской Думы от 18.11.2014 №25/106 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования  Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»;
2.4. От 14.11.2016 № 46/211 «О внесении изменений в решение Фатеевской сельской Думы от 18.11.2014 №25/106 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования  Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»
2.5. От 14.11.2017 № 04/29 «О внесении изменений в решение Фатеевской сельской Думы от 18.11.2014 №25/106 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории муниципального образования  Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области».
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене и на официальном сайте Фатеевского сельского поселения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

Председатель
Фатеевской сельской Думы    Л.А.Юшкова

Глава муниципального образования
Фатеевское сельское поселение     Е.В.Меркулова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
решением Фатеевской сельской Думы
от 14.11.2019 № 28/104

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗЕМЕЛЬНОМ НАЛОГЕ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФАТЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
Земельный налог (далее - налог) устанавливается и вводится в действие главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации и решением Фатеевской сельской Думы и обязателен к уплате на территории муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области.
Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливаются ставки налога, порядок уплаты налогоплательщиками-организациями налога и авансовых платежей по налогу, а также устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения на территории Фатеевского сельского поселения.

2. Налоговые ставки
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
2.1. 0,3 процента от кадастровой стоимости земельных участков:
отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2.2. 0,2 процента от кадастровой стоимости земельных участков:
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
занятых индивидуальными гаражами и (или) гаражно-ямными кооперативами, овощными ямами;
2.3. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок уплаты налогоплательщиками-организациями налога и  авансовых платежей по налогу.
(Часть 3 в редакции Решения сельской Думы №43/161 от 24.02.21)
В течение налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу, в сроки, установленные пунктом 1   статьи  397 Налогового кодекса Российской Федерации.
По истечении налогового периода налогоплательщики-организации уплачивают сумму налога, исчисленного в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 НК РФ, в срок, установленный пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Налоговые льготы.
4.1. В соответствии с пунктом 2 ст. 387 Налогового кодекса Российской Федерации освобождаются от налогообложения:
1) органы местного самоуправления муниципального образования Фатеевское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области – в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;
2) муниципальные бюджетные и муниципальные казенные учреждения - в отношении земельных участков используемых ими для осуществления уставной деятельности.
4.2. Основанием для предоставления льгот для категорий налогоплательщиков являются свидетельства о государственной регистрации юридических лиц.